
INFIINTARE CANALIZARE VACUUMATA IN COMUNA NEGRENI, JUDETUL CLUJ   S.F. nr. 08/2023 
CALORIA S.R.L. 
Str. Cosașilor, nr. 3-7, Spațiu comercial 2, 400627, CLUJ-NAPOCA 
Tel: 0744707447; email: office@caloria-proiectare.ro 
 

 
 
 
 
 

INFIINTARE CANALIZARE VACUUMATA IN COMUNA NEGRENI, JUDETUL 
CLUJ 

 

 
 

DOCUMENTATIE TEHNICA PENTRU OBTINEREA  
AVIZULUI DE LA A.P.M. CLUJ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Faza: S.F. 
 
Proiect nr.: 08/2023 
 
 



INFIINTARE CANALIZARE VACUUMATA IN COMUNA NEGRENI, JUDETUL CLUJ   S.F. nr. 28/2022 
CALORIA S.R.L. 
Str. Cosașilor, nr. 3-7, Spațiu comercial 2, 400627, CLUJ-NAPOCA 
Tel: 0744707447; email: office@caloria-proiectare.ro 
 

Pag. 2/51 

Conţinutul cadru al MEMORIULUI DE PREZENTARE 
[...]
Chiuveta se va racorda la sistemul de canalizare prin intermediul sifonului butelie, îmbinat cu ventil de 
scurgere cu piuliță olandeză și garnitură de etanșare. 

Se vor respecta pantele normale de racordare a obiectelor sanitare la coloane, conform prevederilor 
STAS 1795-87 „ Canalizări interioare. Prescripții Fundamentale de proiectare ”. Este interzisă racordarea 
oricărui obiect sanitar la canalizare fără un sifon intermediar cu gardă hidraulică. 

Schimbările de direcție vor fi realizate numai prin coturi la 45°. 
Apa pluvială de pe acoperișul stației de epurare (containerului) se deversa pe spațiul verde din jurul 

acesteia. 
 
Rezervorul de vacuum 
Rezervorul de vacuum este terminația sistemului de canalizare cu vacuum deoarece apa uzată este 

pompată afară din el forțat, cu ajutorul pompelor de apă uzată. 
Rezervorul va fi confecționat din oțel, protejat și vopsit la interior cu strat de grund epoxidic și două 

straturi de vopsea epoxidică care are în componență și cauciuc pentru a preveni deteriorarea prin zgâriere a 



INFIINTARE CANALIZARE VACUUMATA IN COMUNA NEGRENI, JUDETUL CLUJ   S.F. nr. 28/2022 
CALORIA S.R.L. 
Str. Cosașilor, nr. 3-7, Spațiu comercial 2, 400627, CLUJ-NAPOCA 
Tel: 0744707447; email: office@caloria-proiectare.ro 
 

Pag. 15/51 

interiorului (alternativ nano-tehnologie de acoperire) iar la exterior cu un strat de grund epoxidic și un strat de 
finisaj epoxidic. 

Rezervorul trebuie să fie aprovizionat cu numărul și mărimea necesară de duze, racorduri, etc. și 
pregătit în conformitate cu normele europene și cerințele locale similare. 

În timpul transportului și livrării, rezervorul trebuie să aibă toate flanșele oarbe și conexiunile deschise 
sigilate și acoperite pentru protecție. 

Diametrele clasice ale rezervoarelor de vacuum sunt între 2 și 2,5 metri. Volumul variază în funcție de 
nevoile stației individuale de vacuum. Volumele clasice variază de la 5 la 20m³. Sunt posibile și volume mai 
mari. 

 
Tabel 2 – Caracteristici rezervor vacuum 

Statia de 
vacuum 

Tipul 
constructiei 

Volum 

SV Subteran 10 mc 

 
Pompele de descărcare transportă apa uzată colectată, din rezervorul de vacuum către stația de 

epurare. Se vor monta două pompe (1A + 1R) cu autocuplaj. Acestea se vor monta submersibil în rezervorul 
de vacuum și vor avea caracteristicile: 

Pi=15 KWx2 buc, Qp=7.3 l/s, H=10 mCA; 
Biofiltrul 
Pentru buna funcționare a stației de vacuum și reducerea emisiilor de aer viciat în atmosferă, la stația 

de vacuum se va executa un biofiltru, care va filtra aerul generat de pompele de vacuum, înainte de a fi 
descărcat în mediul înconjurător.  

Biofiltrul este realizat sub forma unei cuve din beton armat, montat sub cota terenului amenajat. Aceasta 
cuva va fi echipată cu instalații hidraulice de filtrare a aerului și va fi umplută cu material filtrant natural 
(scoarță de copac, rumeguș, câlți, etc.). 

Biofiltrul va fi realizat sub forma unei cuve rectangulare și va fi prevăzut cu piese de trecere etanșe 
pentru conducte, piese ce vor fi montate în cofraj, înainte de turnarea betonului. 

La exterior structura va fi hidroizolată cu două straturi de bitum iar la interior se va realiza o tencuială 
hidrofugă. 

 
Imprejmuirea staţiei de vacuum și căile de acces 
Pentru stația de vacuum se vor realiza împrejmuiri ale amplasamentului unde se va poziționa stația. 
Împrejmuirile se vor realiza cu panouri din plasă montate pe stâlpi metalici cu înălţimea de 2,00 m, 

încastrați în soclu de beton. 
Pentru accesul personalului de exploatare şi întreţinere se vor prevedea porţi de acces, inclusiv pentru 

mijloacele de transport, porţi care vor avea posibilitatea de a se încuia. 
Pentru accesul către stația de epurare se vor amenaja drumuri de pământ/pietruite de la drumurile 

principale ale comunei.  
 
Branșamente  



INFIINTARE CANALIZARE VACUUMATA IN COMUNA NEGRENI, JUDETUL CLUJ   S.F. nr. 28/2022 
CALORIA S.R.L. 
Str. Cosașilor, nr. 3-7, Spațiu comercial 2, 400627, CLUJ-NAPOCA 
Tel: 0744707447; email: office@caloria-proiectare.ro 
 

Pag. 16/51 

Pentru fiecare stație de vacuum s-a prevăzut un branșament de apă, care alimentează  o chiuvetă și un 
robinet dublu serviciu montat pe exteriorul clădirii.   

Funcționarea stației de epurare nu este condiționată de alimentarea cu apă, aceasta fiind propusă doar 
pentru confortul operatorilor care realizează întreținerea și pentru spălarea diferitelor utilaje și bazine ale 
acesteia. 

În acest scop s-a prevăzut un branșament de apă Dn 25 mm la stația de vacuum. Branșamentul de apă 
se va racorda la rețeaua de apă potabilă, prin intermediul unui cămin de apometru. 

Alimentarea cu energie electrică a stației de vacuum se face de la rețeaua electrică a localității, prin 
intermediul unui branșament electric nou, trifazat, 0.4 kW; 50 Hz, subteran/ aerian, conform avizului tehnic de 
racordare (ATR) obținut de la operatorul regional. 

De la acest branșament se va alimenta tabloul electric general al stației de vacuum (TEG-SV).  
Lucrările de proiectare (nu fac obiectul prezentei documentații) și de execuție acestui branșament se vor 

realiza doar de către firme specializare și atestate ANRE, recomandate sau agreate de către operatorul 
regional, care vor respecta cerințele impuse prin ATR-urile obținute. 

 
V. Statie de epurare 

 
Pentru epurarea apelor menajere din comuna Negreni s-a ales soluția utilizării unei stații de epurare 

modulare compactă, care poate prelua și epura un debit mediu de 344.88 m3/zi. 
Parametrii de intrare ai apei se găsesc in tabelul 1: 
 

Tabelul 1. – Parametrii de intrare 

Parametrii apei uzate la intrare in SE U.M. 

Consum biochimic de oxigen CBO5 300 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 500 mg/l 

Materii solide in suspensie MS 350 mg/l 

Azot amoniacal NH4-N 30 mg/l 

Fosfor total Ptotal 5 mg/l 

pH - 6.5 - 8.5 - 

 
Apele uzate menajere vor fi colectate într-un bazin colector amplasat înainte de stația de epurare de 

unde vor fi transportate, cu ajutorul unei electropompe (stația de pompare SP3) care va prelua debitul 
instantaneu din cămin și îl va refula în primul obiectiv din stație . Stația de pompare va conține două pompe, 
una activă, una în rezervă, amplasate într-un cămin colector din beton, cu diametrul de 1,8 m și adâncimea de 
3,0 m. 

Stația de epurare cuprinde următoarele construcții:  
1. Bazinul separator de grăsimi și bazinul de egalizare, separate printr-un perete diagonal. Construcție 

realizată semi-îngropat, cu dimensiunile: L = 8,5 m, l = 8,5 m și H = 3,0 m, cota superioară a pardoselii 
aflându-se la +1,25 m față de cota terenului, astfel pentru acces cameră tehnică se va realiza și o scară cu 
rampă de acces;  



INFIINTARE CANALIZARE VACUUMATA IN COMUNA NEGRENI, JUDETUL CLUJ   S.F. nr. 28/2022 
CALORIA S.R.L. 
Str. Cosașilor, nr. 3-7, Spațiu comercial 2, 400627, CLUJ-NAPOCA 
Tel: 0744707447; email: office@caloria-proiectare.ro 
 

Pag. 17/51 

2. Camera tehnică este realizată din zidărie portantă (stâlpi din beton armat și pereți din cărămidă cu 
goluri), cu dimensiunile L = 8,4 m, l = 8,4 m și H = 2,95÷3,55 m având un acoperiș în două ape, tip șarpantă 
din lemn.   

3. Căminul de beton pentru instalația finală de dezinfecție a apei cu sistemul de ultraviolete, cu 
dimensiunile L = 1,22 m, l = 1,22 m și H = 0,85 m; 

4. Platformă de beton pentru stocare saci cu nămol deshidratat. 
 

Ținându-se cont de concentrațiile din normativele tehnice de proiectare NTPA 001/2002 și NTPA 002/2002, 
stația de epurare are următoarea eficiență de epurare: 

Tabelul 2. – Eficiența stației de epurare 

Gradul de epurare 

Consum biochimic de oxigen CBO5 94% 

Consum chimic de oxigen CCOCr 75% 

Materii solide in suspensie MS 90% 

Azot amoniacal NH4-N 94% 

Fosfor total Ptotal 80% 

 
Schema de epurare aleasă urmărește în mod special reținerea materiilor în suspensie (MTS), 

substanțelor flotante (grăsimi, uleiuri, etc), reducerea substanțelor organice biodegradabile (CBO5) și 
reducerea compușilor de azot și fosfor. 

Soluția de epurare adoptată are la bază tehnologie cu Suport Artificial Mobil (SAM). 
Obiectele tehnologice aferente stației de epurare sunt următoarele: 
o Stație de pompare ape uzate la intrarea în grătar, având 2 pompe 
o Grătar automat des cu sită de 2,0 mm diametrul ochiurilor 
o Bazin separator de grăsimi 
o Bazin egalizare dotat cu mixer submersibil 
o Camera tehnică 
o Pompe apa uzată și instalație hidraulică aferentă cu debitmetru 
o Suflantă și instalație hidraulică aferentă 
o Modul biologic dotat complet 
o Pompă nămol și instalație hidraulică aferentă 
o Hidrociclon de separație nămol/apă 
o Instalație deshidratare nămol în saci 
o Tablou electric 
o Unitate de dezinfecție cu ultraviolete 
 
Pentru treapta de epurare mecanică primară s-a propus un gratar cu sită concavă, cu colectarea 

reținerilor cu sistem de transport cu șnec, cu presare și deshidratare a acestora, amplasat în camera tehnică și 
alimenat prin pompare din căminul de pompare (SP3). 

Număr de locuitori: 2874 LE 
Grătarul propus are următoarele caracteristici: 
Øg - Diametrul găurilor sitei = 2 mm 



INFIINTARE CANALIZARE VACUUMATA IN COMUNA NEGRENI, JUDETUL CLUJ   S.F. nr. 28/2022 
CALORIA S.R.L. 
Str. Cosașilor, nr. 3-7, Spațiu comercial 2, 400627, CLUJ-NAPOCA 
Tel: 0744707447; email: office@caloria-proiectare.ro 
 

Pag. 18/51 

Qg,adm - Debitul maxim admis prin grătar = 50 m3/h 
Qc - Debitul de calcul = 37,37 m3/h 
Verificare 
Qc < Qg,adm 
37 m3/h ≤ 50 m3/h 
Cerința îndeplinită 
Volumul minim zilnic de substanțe reținute pe grătar cu umiditate w=80% 
Vr = (a x LE x k) / (1000 x 365) 
Vr = (20 l/om,zi x 2874 LE x 3) / (1000 x 365) 
Vr = 0,4725 m3/zi 
a - cantitatea de rețineri specifică = 20 l/om,an 
k - coeficient de variație zilnică = 3 - 
Cantitatea zilnică de rețineri pe grătar 
Gr = γr x Vr 
Gr = 800 kgf/m3 x 0,4725 m3/zi 
Gr = 378 kgf/zi 
γr - greutatea specifică a reținerilor cu w=80% = 800 kgf/m3 
Volumul zilnic de substanță uscată din rețineri 
Vsu = Vr x ((100-w)/100) 
Vsu =0,4725 m3/zi x ((100-80) / 100) 
Vsu = 0,0945 m3/zi 
w - umiditatea = 80 % 
Cantitatea zilnică de substanță uscată din rețineri 
Gsu = γsu x Vsu 
Gsu = 1800kgf/m3 x 0,0945m3/zi 
Gsu = 170,1 kgf/zi 
γsu - greutatea specifică a substanțelor reținute = 1800 kgf/m3 

 
Bazinul de egalizare are rolul de a prelua variațiile mari de debit, funcție de consumul orar, pentru 

omogenizarea debitului ceea ce asigură un proces eficient de epurare. 
Alimentarea bazinului de egalizare se realizează după graficul de consum orar de apă într-o zi 

lucrătoare, conform SR 1343-1-2006, iar evacuarea apei uzate din bazin se face prin pompare cu debitul 
mediu. 

Debitul de calcul pentru volumul necesar bazinului de egalizare: 
Quz,zi,med = 344,88 m3/zi = 14,37 m3/h 
Quz,zi,max = 448,4 m3/zi  
Quz,or,max = 37,37 m3/h  
Quz,or,min = 1,87 m3/h 
 
Descrierea schemei tehnologice 
Apa uzată menajeră ajunge în căminul colector (căminul stației de pompare SP3) de unde este 

pompată în grătarul automat des. 



INFIINTARE CANALIZARE VACUUMATA IN COMUNA NEGRENI, JUDETUL CLUJ   S.F. nr. 28/2022 
CALORIA S.R.L. 
Str. Cosașilor, nr. 3-7, Spațiu comercial 2, 400627, CLUJ-NAPOCA 
Tel: 0744707447; email: office@caloria-proiectare.ro 
 

Pag. 19/51 

Materiile solide în suspensii mai mari de 2,0 mm sunt reținute în grătar, iar apa intră gravitațional în 
bazinul separator de grăsimi. Reținerile sunt colectate într-o pubelă pe la partea superioară a grătarului. 

Din bazinul separator de grăsimi, uleiurile colectate la suprafață sunt colectate cu ajutorul unei conducte 
cu vană cuțit care va deversa reținerile într-o pubelă. Apa separată de grăsimi va intra în bazinul de egalizare 
prin intermediul a trei conducte din PVC prin principiul vaselor comunicante. 

După intrarea în bazinul de egalizare apa va putea fi evacuată cu un debit constant cu ajutorul unei 
pompe submersibile amplasată pe fundul bașei bazinului, care va refula direct în modulul biologic. Sunt două 
pompe în acest obiect, una activă, una în rezervă. 

Odată intrată în modul apa este supusă unui proces anoxic și amestecată cu ajutorul unui mixer 
submersibil, astfel sunt eliminați nitrații și nitriții din apă. 

În cel de al doilea și al treilea compartiment apa este supusă unei aerări intensive cu ajutorul cadrelor 
de inox din interiorul modulului, perforate la partea inferioară, conectate la o suflantă amplasată în camera 
tehnică. Nămolul colectat la partea inferioară a modulului este colectat din aceste compartimente cu ajutorul 
unui air-lift și condus spre ultimul compartiment. 

Atât acest compartiment cât și cele aerate conțin suportul artificial mobil SAM™ pentru mărirea 
suprafeței de creștere a bacteriilor, acestea având o suprafață totală de 850 m2 la 1 m3 de rotițe și o densitate 
de 0,97 kg/dm3. 

Ultimul compartiment are rolul de decantor, acesta nu conține suportul artificial mobil SAM™, iar în el se 
află modulul lamelar și o pompă de evacuare a nămolului, care pornește la o anumită perioadă de timp, 
evacuează nămolul din modul în hidrociclon, iar din acesta o parte din nămol este colectată în sistemul de 
deshidratare cu saci, iar cealaltă parte este recirculată în modul la intrarea în acesta, în primul compartiment.  

După evacuarea apei din modul, apa mai trece printr-un ultim proces de dezinfecție cu ajutorul lămpilor 
UV amplasate în căminul colector de la ieșirea din modul. 

Din acest cămin apa este transportată gravitational spre emisar. 
 
Descrierea fluxului apei 
Apa uzată intră în căminul colector de unde este pompată în grătarul automat des. 
Din grătar apa intră prin cadere libera în bazinul separator de grăsimi, iar din acesta, prin intermediul 

conductelor de legatură între cele două obiective, în bazinul de egalizare. 
Din bazinul de egalizare apa este pompată în modulul biologic, unde este supusă unor reacții biologice 

pentru epurare. 
La ieșirea din modul apa este dezinfectată prin intermediul lămpilor UV iar de aici este transportată 

gravitațional spre emisar. 
 
Descrierea fluxului aerului 
Aerul intră în instalație cu ajutorul unei suflante. 
Din suflantă aerul intră într-un distribuitor care alimentează cadrele de aerare și air-lift-ul. 

 
Descrierea fluxului nămolului 
Nămolul strâns la partea inferioară în primele două compartimente ale modulului este transportat în 

ultimul compartiment cu ajutorul air-lift-ului. 
Aici nămolul decantat este evacuat cu ajutorul unei pompe de nămol într-un hidrociclon. 
În hidrociclon apa se separă de nămol și este reintrodusă în modul. 



INFIINTARE CANALIZARE VACUUMATA IN COMUNA NEGRENI, JUDETUL CLUJ   S.F. nr. 28/2022 
CALORIA S.R.L. 
Str. Cosașilor, nr. 3-7, Spațiu comercial 2, 400627, CLUJ-NAPOCA 
Tel: 0744707447; email: office@caloria-proiectare.ro 
 

Pag. 20/51 

Nămolul reținut de hidrociclon este colectat în sistemul de deshidratare în saci. 
Apa care se scurge din sacii de deshidratare este reintrodusă în bazinul de egalizare printr-o conductă 

în podea. 
 
Descrierea fluxului grăsimilor 
Grăsimile sunt colectate la partea superioară, prin flotație în bazinul separator de grăsimi. 
O conductă dotată cu vană cuțit asigură evacuarea grăsimilor într-o pubelă, de unde acestea vor fi 

transportate mai departe spre vidanjare. 
 
Ieșirea apei din stația de epurare 
Apa epurată va deversa în cel mai apropiat emisar deoarece îndeplinește parametrii impuși de 

NTPA001/2002. Deversarea se va realiza în râul Crișul Repede prin intermediul unei guri de descarcare 
realizate din beton armat. 

 
Echipamentele cuprinse în stația de epurare 
Stația de epurare va cuprinde următoarele echipamente cu legăturile hidraulice și electrice aferente 

acestora: 
Tabelul 3. – Echipamentele stației de epurare 

Nr. Crt. Denumire element 

1 
Pompe alimentare SE– 2 buc. (SP3) – descrisă în 
Obiectul 1 al prezentului proiect 

2 Cămin pompe evacuare apă 

3 Grătar cu șnec 

4 Container descărcare rețineri grătar 

5 Electropompe alimentare – 2 buc. 

6 Mixer bazin egalizare 

7 Debitmetru electromagnetic DN50 

8 Modul biologic echipat – 2 buc. 

9 Dezinfecție UV – 2 buc. 